
 

Pagina 1 di 16 

 

 

            I S T I T U T O  T E C N I C O  E C O N O M I C O                                                                            
AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING 

Via Leonardo da Vinci - 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Tel. 096821119         Fax 0968441786       

email: cztd04000t@istruzione.it   pec: cztd04000t@pec.istruzione.it 

C.M.: CZTD04000T  C.F.: 82006450793   Sito Web: www.itedefazio.it 
 

Determina  n. 1045/ C14                                                                       Lamezia Terme, 24/02/2016 
 

All’Albo Pretorio 
 

Agli operatori da invitare 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 27 e 30 d.lgs. 163/2006, avente ad oggetto 

l’acquisizione di servizi di ristorazione, mediante l'istallazione di n° 3 distributori di bevande 

calde, n° 5 distributori di bevande fredde e per n° 4 distributori di snacks, prodotti freschi e per 

celiaci, nella sede di via Leonardo Da Vinci dell'Istituto Tecnico Economico "V. De Fazio" in 

Lamezia Terme (CZ), da aggiudicare con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del d.lgs. n. 163/2006. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che questa Istituzione Scolastica ha necessità di provvedere al rinnovo della 

convenzione avente ad oggetto il servizio di ristorazione mediante l'istallazione di n° 3 

distributori di bevande calde, n° 5 distributori di bevande fredde e  n° 4 distributori di snacks, 

prodotti freschi e per celiaci, nella dell'Istituto Tecnico Economico "V. De Fazio" in Lamezia 

Terme (CZ), via Leonardo da Vinci,  da aggiudicare con il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del d.lgs. n. 163/2006 

 

TENUTO CONTO che il Consiglio d’Istituto, nelle sedute del 25/11/2016 e dell’11/02/2016,  ha 

conferito mandato al Dirigente Scolastico di individuare, sulla base di indagini di mercato, nel 

pieno rispetto  dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, rotazione, proporzionalità e non discriminazione, almeno 5 ditte, alle quali 

inviare la lettera d’invito; 

D E T E R M I N A 

di indire una procedura di evidenza, ai sensi dell’art. 27 e 30, d.lgs. 163/2006, avente ad oggetto 

l’acquisizione di servizi di ristorazione, mediante l'istallazione di n° 3 distributori di bevande 

calde, n° 5 distributori di bevande fredde e per n° 4 distributori di snacks, prodotti freschi e per 

celiaci, nella sede di via Leonardo Da Vinci dell'Istituto Tecnico Economico "V. De Fazio" in 

Lamezia Terme (CZ), da aggiudicare con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del d.lgs. n. 163/2006, i cui dettagli e 

specifiche tecniche saranno riportati nel disciplinare di gara, con l’invito di 5 ditte, individuate 

con le modalità specificate in premessa, e precisamente: 

1. Automatic Drink s.n.c. di Samele e Giovinazzo, via Curtatone 15, 88046, Lamezia 

Terme (CZ); 

2. IVS Italia s.p.a., via dell’Artigianato 25, 24068, Seriate (BG); 

mailto:cztd04000t@istruzione.it
mailto:cztd04000t@pec.istruzione.it


 

Pagina 2 di 16 

 

3. Guccvending Distributori Automatici, S.S. Ionica, 87064, Corigliano Calabro 

(CS); 

4. Mastria Vending s.r.l., Località Profeta, 88050, Caraffa di Catanzaro (CZ); 

5. New Matic Service s.r.l., via Tre Ponti 1, 88046, Lamezia Terme (CZ); 

2. di indicare quale Responsabile del procedimento la dott.ssa Simona Blandino; 

3. di approvare la lettera d’invito (all.1), il disciplinare di gara (all. 2), lo schema di 

verbale di esame gara, gli allegati A, B e C, che si allegano al presente provvedimento 

e di cui fanno parte integrante; 

4. di trasmettere quanto indicato al punto 4 alle ditte di cui al punto 2) del presente 

provvedimento tramite posta elettronica ordinaria, a causa del malfunzionamento della 

pec della scuola, con onere dell’operatore invitato di trasmettere avviso di lettura della 

documentazione della procedura ricevuta; 

5. di fissare, a causa della ristretta dei tempi, il termine di scadenza, per la presentazione 

delle candidature, entro le ore 13:00 del giorno 8/03/2016; 

6. di dare mandato agli uffici di attuare quanto determinato. 
 

Il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Simona Blandino 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2 D.lgs. n. 39/93 



 

Pagina 3 di 16 

 

 

            I S T I T U T O  T E C N I C O  E C O N O M I C O                                                                            
AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING 

Via Leonardo da Vinci - 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Tel. 096821119         Fax 0968441786       

email: cztd04000t@istruzione.it   pec: cztd04000t@pec.istruzione.it 

C.M.: CZTD04000T  C.F.: 82006450793   Sito Web: www.itedefazio.it 
 

 

Prot. n 1046/C14                          Lamezia Terme, 24/02/2016 

 

 

Allegato n. 1 (Lettera d’invito) 

 

CIG: X6A17CF371 

 

Agli operatori economici invitati 

All’Albo pretorio dell’Istituto 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Premesso che  

 questa Istituzione Scolastica deve provvedere alla stipula della concessione-contratto, per 

l'affidamento del servizio di ristoro, con installazione di n. 3 distributori automatici di 

bevande calde, di n. 5 distributori automatici di bevande fredde e di n. 4 distributori 

automatici di snacks, prodotti freschi e per celiaci, a beneficio degli studenti e dipendenti, 

nella nostra sede scolastica, situata nel Comune di Lamezia Terme, in via Leonardo da Vinci, 

s.n.c.; 

 la propria determina a contrarre, prot. n. 1045 del 24/02/2016, ha dato mandato 

all’individuazione dell’operatore a cui aggiudicare il servizio, attraverso una procedura 

d’evidenza pubblica, secondo i principi di cui agli artt. 27 e 30 del d.lgs. n. 163/2006, da 

aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previsto dall’art. 

83 del d.lgs. n. 163/2006; 

INVITA 

codesta Spett.le Ditta a voler presentare la propria offerta, secondo le modalità previste nel 

disciplinare (allegato 2), che si allega, entro e non oltre le ore 13:00 dell’8 marzo 2016. 

Il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Simona Blandino 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2 D.lgs. n. 39/93 

mailto:cztd04000t@istruzione.it
mailto:cztd04000t@pec.istruzione.it


 

Pagina 4 di 16 

 

 

                                                                                                                                      I S T I T U T O  T E C N I C O  E C O N O M I C O                                                                            
AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING 

Via Leonardo da Vinci - 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Tel. 096821119         Fax 0968441786       

email: cztd04000t@istruzione.it   pec: cztd04000t@pec.istruzione.it 

C.M.: CZTD04000T  C.F.: 82006450793   Sito Web: www.itedefazio.it 
 

Allegato n. 2 (Disciplinare di gara) 

 

Disciplinare per l’affidamento del servizio di ristorazione con l'istallazione di distributori 

automatici di alimenti preconfezionati e freschi e di bevande calde e fredde, nella sede di via 

Leonardo Da Vinci dell'Istituto Tecnico Economico "V. De Fazio" in Lamezia Terme (CZ) per n° 

3 distributori di bevande calde, n° 5 distributori di bevande fredde e per n° 4 distributori di snacks, 

prodotti freschi e per celiaci. 

 

Stazione Appaltante: ITE "V. De Fazio" di Lamezia Terme (CZ). 

Responsabile del Procedimento: Il Dirigente Scolastico Dott.ssa Simona Blandino.  

 

PREMESSA 

 

I distributori rappresentano un servizio per l'utenza e dovranno essere riforniti e controllati 

periodicamente per garantire il buon funzionamento, in termini di sicurezza nei luoghi di lavoro e il 

necessario rispetto delle norme igienico sanitarie. 

I distributori devono essere TUTTI dotati di timer per determinare l'accesso dell'utenza, erogazione 

di resto e chiavetta. 

La Ditta aggiudicataria è tenuta, pena la risoluzione del contratto, all'osservanza delle norme sul 

comportamento di cui al DPR n. 62/2013. 

A carico della Ditta aggiudicataria si annoverano: 

 tutti gli oneri e responsabilità di installazione e gestione dei distributori; 

 istanze e comunicazione all'Ente proprietario (Provincia di Catanzaro) per l'utilizzo degli 

spazi occupati dalle macchine e per i relativi consumi energetici; 

 dimostrazione immediata delle licenze amministrative e igienico-sanitarie di legge, 

autocertificate al momento della partecipazione al presente Bando. 

 il rispetto di quanto espressamente contenuto nel bando e nel capitolato contrattuale che 

seguirà l'aggiudicazione la cui violazione, essendo di nocumento per il servizio e per 

l'Amministrazione rappresentata, comporterà il pagamento di penali nonché, alla terza 

mancanza consecutiva anche di diversa fattispecie delle sottoscritte, la risoluzione unilaterale 

del contratto: 

 € 500,00 - Interruzione o sospensione immotivata; 

 € 300,00 - Mancato rifornimento dei distributori entro un giorno; 

 € 200,00 - Mancato intervento entro le pattuite quattro ore lavorative di cui al 

presente bando. 

Gli importi di cui sopra dovranno essere versati alla scuola entro il giorno lavorativo successivo alla 

comunicazione della mancanza. 

 

 

 

mailto:cztd04000t@istruzione.it
mailto:cztd04000t@pec.istruzione.it


 

Pagina 5 di 16 

 

ART. 1 – REQUISITI RICHIESTI 

 

 Iscrizione al Registro delle Imprese, da almeno tre anni, istituito presso la Camera di 

Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura, nonché avere tutte le certificazioni e/o le 

autorizzazioni prescritte per le attività del servizio di distribuzione automatica di alimenti e 

bevande; 

 Adempimento di tutti gli obblighi in materia di sicurezza, ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 e 

s.m.i.; 

 Rispetto degli adempimenti connessi alle procedure di autocontrollo HACCP; 

 Garanzia di non concorrenza con altre offerte (a questa gara) di Ditte nei confronti delle 

quali esistano rapporti di collegamento o controllo ai sensi dell’art. 2359 c.c. (Società 

controllate e Società collegate);  

 Possesso della necessaria autorizzazione sanitaria, del certificato antimafia e del certificato 

penale dei carichi pendenti rilasciato dalla Procura; 

 Non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione, di cessazione di attività o di concordato 

preventivo, amministrazione controllata, o l’avere in corso un procedimento per la 

dichiarazione di una di tali predette situazioni; 

 Non sussistenza (sia per titolari, direttori tecnici, soci, amministratori ed operatori per il 

rifornimento e pulizia delle apparecchiature) di sentenze di condanna passate in giudicato 

per reati che attengono alla moralità professionale e per delitti finanziari; 

 Non avere commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 

pagamento delle imposte e tasse; 

 Impegno, in caso di aggiudicazione della gara a provvedere a tutti gli obblighi previsti dal 

presente bando; 

 Assumersi la responsabilità di garantire in ogni momento che i prodotti immessi alla 

distribuzione siano conformi alle norme igienico-sanitarie, non deteriorati e non scaduti. 

 Garanzie che tutti i distributori automatici siano in regola con le disposizioni igienico-

sanitarie vigenti con quanto disposto dalla D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. e dalla normativa italiana 

CEI 61-6 (norme Particolari Di Sicurezza per i Distributori Automatici); 

 L'azienda fornitrice deve essere in regola con il pagamento degli oneri contributivi INPS e 

INAIL; 

A seguito dell’entrata in vigore della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni, 

l’azienda a cui verrà affidata la fornitura dovrà assumere, a proprio carico, in qualità di 

appaltatore, i seguenti obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari: 

- assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

- comunicare allo scrivente istituto gli estremi identificativi del c.c.b./c.c.p. dedicato, anche 

in via non esclusiva, alla presente commessa pubblica, nel quale transiteranno tutti i 

movimenti finanziari relativi alla gestione dei contratti stipulati con l’Istituto; si impegna 

inoltre a comunicare i dati identificativi delle persone delegate ad operare sul suddetto conto; 

- dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio 

territoriale del Governo della provincia di (CZ) della notizia dell'inadempimento della propria 

controparte (subappaltatore/ subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.  

 

ART. 2 – CARATTERISTICHE E CONDIZIONI  

 

La ditta aggiudicataria si impegna alla stipula di una convenzione, per la concessione-contratto, 

riportata in allegato C: tale convenzione (con le condizioni in essa riportate) costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente bando di gara. I distributori dovranno possedere caratteristiche 

e capienza tali da servire adeguatamente l’utenza. 



 

Pagina 6 di 16 

 

L’ITE “V. De Fazio” è frequentato da circa 1100 studenti e circa 150 unità di personale, nonché 

genitori, partecipanti a riunioni o corsi, esami, occasionalmente presenti in Istituto. 

Relativamente alle condizioni generali del servizio si precisa che:  

 L'appaltatore si obbliga ad osservare le leggi nazionali e regionali, i regolamenti, le 

disposizioni e prescrizioni vigenti in materia di igiene, sanità, e sicurezza, oltre a tutte 

le norme che disciplinano la gestione della ristorazione aziendale, nonché il D.L. n. 

155/97, attinente al sistema HACCP per la valutazione, prevenzione e controllo dei 

pericoli igienico-sanitari connessi a tutte le operazioni legate alla somministrazione 

dei prodotti alimentari; 

 La Ditta si impegna a garantire la freschezza e l’igienicità degli alimenti venduti e a 

non variarne, senza autorizzazione, tipologia e qualità. Tutti i prodotti dovranno 

essere preparati in laboratori autorizzati ed il trasporto, dal luogo di produzione al 

luogo ove avviene la vendita, dovrà essere effettuato con automezzi e/o contenitori 

idonei al trasporto di sostanze alimentari. Gli alimenti costituiti da ingredienti e/o 

farciture deperibili dovranno essere conservati alle temperature previste dalla 

normativa vigente fino al momento della vendita. L’informativa sul contenuto di 

tutti i prodotti oggetto del servizio di ristoro dovrà essere riportata per iscritto o sul 

prodotto o sul distributore, in modo da garantire una chiara e precisa identificazione 

della loro composizione e consentire all'utente una scelta consapevole; 

 L’Istituto potrà, in qualsiasi momento e previo preavviso, disporre la sospensione 

temporanea del servizio, per eventuali e sopraggiunte necessità; 

 È proibito alla Ditta apportare mutamenti, negli spazi e negli impianti esistenti, 

senza una preventiva autorizzazione; 

 Il servizio dovrà essere realizzato con la massima scrupolosità, in modo da garantire 

un’elevata qualità - costante nel tempo - ed un corretto funzionamento delle 

apparecchiature impiegate; 

 L’individuazione degli spazi per l’installazione dei distributori automatici deve essere 

concordata con il Dirigente Scolastico, osservando le disposizioni previste dalla legge 

n. 283/62 e dall’art. 32 del DPR n. 327/80 e non dovranno essere considerati 

definitivi, in quanto potranno essere variati nel corso di validità della convenzione 

per esigenze dell’Istituto; 

 Verrà assicurata alla Ditta l’esclusività del servizio per tutta la durata della 

convenzione, ivi compresi i periodi di svolgimento degli esami di Stato e dei corsi di 

recupero; verrà sospeso nei soli periodi di chiusura dell'Istituto. Eventuali periodi di 

interruzione del servizio devono essere richiesti preventivamente (almeno quindici 

giorni prima) dalla Ditta e autorizzati dall’Istituto; 

 È obbligatoria l’acqua potabile confezionata, per le macchine che ne richiedano 

l’impiego; 

 I distributori devono essere sollevati dal pavimento, per mettere una corretta pulizia; 

 Occorre l’installazione di idonei recipienti portarifiuti di capacità adeguata per ogni 

distributore, che dovranno essere tenuti in perfetta pulizia a carico della Ditta 

aggiudicataria; 

 I distributori forniti dovranno essere certificati, rispettare le vigenti norme in materia 

di sicurezza e di consumi, e dovranno prevedere la restituzione di eventuale resto e 

l’uso della chiavetta; 

 L’installazione degli allacciamenti dovrà essere effettuata a regola d’arte. In ogni 

caso, la Ditta dovrà installare, immediatamente a monte dei distributori, un 

interruttore magnetotermico differenziale ad alta sensibilità sulla linea di 

alimentazione elettrica;  

 I cavi elettrici dovranno essere di dimensioni adeguate e fissati alle pareti per evitare i 

rischi di schiacciamento; 



 

Pagina 7 di 16 

 

 La Ditta dovrà assicurare la rigorosa pulizia interna ed esterna dei distributori e delle 

relative attrezzature atta a garantire un’ottimale condizione igienica degli stessi per 

la sicurezza degli utilizzatori, secondo la normativa vigente; 

 Il funzionamento dei distributori automatici deve essere garantito senza soluzione di 

continuità per la durata della convenzione, salvo che per quanto previsto e disposto 

dal presente bando; 

 L’intervento su anomalie nell’erogazione dei prodotti e/o il mancato rifornimento 

deve essere assicurato, a far tempo dalla chiamata, entro le successive quattro ore 

lavorative; 

 In caso di guasti o imperfezioni di funzionamento delle macchine, la Ditta dovrà 

provvedere alla loro riparazione e/o sostituzione entro ventiquattro ore. 

 In conformità con le disposizioni contrattuali vigenti, il personale impiegato dalla 

Ditta che opererà nell’Istituto dovrà essere regolarmente assunto ed assicurato, 

munito di autorizzazione sanitaria e di cartellino di riconoscimento. La Ditta 

presenterà all'Istituto l'elenco delle persone addette e non sarà consentito l'accesso a 

soggetti diversi. È vietata la cessione o il sub-affitto del servizio o di parti di esso a 

terzi; 

 Nel preventivo di offerta la Ditta dovrà indicare il listino dei generi messi in vendita, 

la loro tipologia ed i relativi prezzi, che non potranno in alcun caso essere modificati 

per tutta la durata di validità della convenzione se non a vantaggio dell’utenza; 

 È gradita la fornitura, da parte della Ditta, di dati statistici percentuali sulla 

tipologia dei consumi (ai soli fini dei nostri interventi scolastici in materia di 

educazione alimentare); 

 La Ditta che si aggiudica la gara, si impegna a versare la metà del contributo previsto 

entro il 30 settembre e la restante somma entro il 31 marzo di ogni a.s. (per il corrente 

anno, si considera termine perentorio per la 1^rata il versamento entro 10 gg dalla 

stipula della convenzione), pena la risoluzione unilaterale immediata; 

 La Ditta che si aggiudica la gara dovrà stipulare una polizza per responsabilità civile 

(art. 50 co. 3 D.I. n. 44/2001) per danni di qualsiasi natura causati all'utenza, alla 

scuola e a terzi, compresi eventuali danni da indigestione di cibi e bevande nonché 

danni occorsi in seguito a scoppio, perdita, contatti accidentali con parti in tensione 

od ogni eventuale altro danno. La Ditta è altresì sola ed esclusiva responsabile 

dell'adempimento alle disposizioni di Legge e regolamenti in materia tributaria, 

sanitaria, igienica e di prevenzione degli infortuni; 

 La Ditta dovrà autocertificare, nell’offerta, il possesso delle suddette coperture 

assicurative per tutto il periodo contrattuale e rendersi disponibile a fornire copia della 

polizza, se richiesta dalla scuola; 

 La Ditta si impegna a corrispondere all’Istituto un contributo, che dovrà essere 

quantificato nell'offerta e che sarà destinato a finanziare azioni formative previste nel 

POF ed acquisto di beni e attrezzature per l’Istituto; 

 La durata della concessione è di anni tre, a decorrere dalla stipula della convenzione. 

E' espressamente escluso il rinnovo tacito della convenzione in oggetto; 

 La disdetta della convenzione potrà avvenire in ogni momento nel caso di mancato 

rispetto anche di una sola clausola della stessa, o qualora intervengano disposizioni di 

Legge contrarie alla permanenza delle macchine distributrici, o qualora taluno degli 

addetti al servizio di ristoro si renda responsabile di comportamenti scorretti e non 

conformi all'ambiente scolastico e alle  finalità educative dell'Istituto; in tal caso, la 

Ditta ha 10 giorni di tempo per lasciare liberi gli spazi senza diritto di indennizzo 

alcuno e previo conteggio e corresponsione del contributo pattuito, nella misura del 

rateo maturato dall’Istituto, salvo eventuale risarcimento di danni arrecati a persone 

e/o cose dell’Istituto; 



 

Pagina 8 di 16 

 

 Con la presentazione della propria offerta, l’azienda si impegna ad accettare, senza 

condizione o riserva alcuna, tutte le disposizioni stabilite nella presente lettera 

d’invito; 

 L’azienda dovrà, inoltre, dichiarare il possesso dei requisiti necessari per poter 

contrarre con la pubblica amministrazione, previsti dalla vigente normativa, 

mediante compilazione dell’allegato A. In caso di inesatte o false dichiarazioni, 

l’Amministrazione si riserva la facoltà di escludere la ditta dalla gara o 

dall’aggiudicazione della fornitura. 

 

 

ART.3 – REQUISITI DI AMMISSIONE -VALUTAZIONE DEI TITOLI E GRADUATORIA FINALE 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

 

L’esame delle offerte e l’attribuzione dei punteggi, nell’ambito di quanto indicato, avverrà ad 

insindacabile giudizio della Commissione in base all’esame della documentazione presentata dal 

concorrente. 

La valutazione, curata dalla Commissione, sarà basata sui punteggi risultanti dalla sotto elencata 

apposita griglia di valutazione e terrà conto dei seguenti elementi (BUSTA N. 2 all. B): 

 

a) Prezzi al pubblico: punti 50 se si confermano i prezzi del seguente listino, altrimenti si 

diminuirà di 10 punti in ordine di graduatoria delle offerte peggiorative medie per tutte le 

categorie. 

 

Per mera esemplificazione, di seguito si indica una possibile graduatoria delle offerte 

eventualmente peggiorative. Es: punteggio massimo = 50 punti se l’offerta media è pari ad  € 

0,62. 

 

Ditta Offerta media  Punteggio 

n.° 1 Es. 0.63 50 - 10 = 40 

n.° 2 Es. 0.64 50 - 20 = 30 

n.° 3 Es. 0.65 50 - 30 = 20 

n.° 4 Es. 0.66 50 - 40 = 10 

n.° 5 Es. 0.67 50 - 50 = 0 

 

Si specifica che il prezzo medio non dovrà comunque superare la cifra di € 0,72. In tal caso, subirà 

una decurtazione di 10 pt sino ad un max. di 50 pt, in ordine di progressivo peggioramento delle 

condizioni economiche offerte oltre la cifra di € 0,72, che inciderà sul punteggio complessivo. 

 

NR. GENERI PREZZO 

 

CAFFETTERIA/ BEVANDE CALDE  

 

1.  CAFFÉ ESPRESSO GUGLIELMO/BORBONE/ILLY € 0,30 

2.  CAFFÈ DECAFFEINATO € 0,30 

3.  CAFFÈ MACCHIATO € 0,30 

4.  CAFFÈ MACCHIATO DECAFFEINATO € 0,30 

5.  CAFFÈ D’ORZO € 0,30 

6.  CAFFÈ D’ORZO MACCHIATO € 0,30 

7.  CAPPUCCINO € 0,30 



 

Pagina 9 di 16 

 

8.  CAPPUCCINO D’ORZO € 0,30 

9.  MOCACCINO € 0,30 

10.  GINSENG € 0,30 

11.  LATTE MACCHIATO € 0,30 

12.  LATTE € 0,30 

13.  CIOCCOLATA € 0,30 

14.  THE AL LIMONE € 0,30 

15.  CAMOMILLA € 0,30 

     SNACK 

 

16.  KINDER BUENO € 0,90 

17.  KINDER CEREALI € 0,60 

18.  KINDER DELICE FERRERO € 0,60 

19.  FIESTA FERRERO € 0,60 

20.  TRONKY FERRERO € 0,50 

21.  MARS/TWIX/BOUNTY/KIT KAT € 0,90 

22.  MILKA TAVOLETTA € 0,60 

23.  WAFER LOACKER gr. 45 € 0,70 

24.  MIKADO SAIWA cioccolato al latte gr. 75 € 0,90 

25.  CORNETTO BAULI € 0,50 

26.  RINGO PAVESI gr. 55 € 0,80 

27.  PAVESINI PAVESI gr. 25 € 0,60 

28.  SNACK/TARALLINI/BRUSCHETTE/CRACKER € 0,60 

29.  TUC SAIWA € 0,60 

 

BIBITE FREDDE  

 

30.  GATORADE/ENERGADE/POWERADE  € 1,00 

31.  SUCCHI DI FRUTTA IN BRICK cl.20 € 0,50 

32.  SUCCHI DI FRUTTA IN BOTTIGLIA cl.20 € 0,90 

33.  ARANCIATA FANTA/SPRITE IN LATTINA cl.33 € 0,90 

34.  ACQUA MINERALE NATURALE cl.50 

CALABRIA/SORBELLO/MANGIATORELLA 

€ 0,30 

35.  BRASILENA cl.33 € 0,90 

36.  ESTATHE’ LIMONE/PESCA cl.20 € 0,90 

 

PRODOTTI FRESCHI GIORNALIERI (almeno due dei prodotti indicati devono essere 

garantiti) 

 

37.  TRAMEZZINI/PIZZE/FRUTTA € 1,00 

38.  INSALATA (con posate e condimento incluso e confezionate 

separatamente) da minimo 100 gr 

€ 2.50 

 

PRODOTTI PER CELIACI 

 

39.  SALATINI-CROSTINI-CRACKERS-BISCOTTI-CROSTATINE-

CORNETTI 

€ 0,60 

40.  BEVANDE € 0,80 

Eventuali prodotti aggiunti non concorreranno a determinare ulteriore punteggio. 



 

Pagina 10 di 16 

 

 

È FATTO DIVIETO AL GESTORE DI VENDERE BEVANDE ALCOLICHE 

 

 

b) Contributo annuo (Max. 80 pt): 

 

Il punteggio massimo verrà assegnato all’offerta che presenterà l’offerta di contributo più elevata. 

Si attribuirà punteggio pari a 0 (zero) qualora il contributo offerto sia inferiore a € 

6.000,00. A ciascuna delle altre offerte verrà assegnato il punteggio risultante dall’applicazione della 

seguente formula: 

 

PCD  = COFF x 80/CMAX 

dove: 

PCD  = punteggio contributo attribuibile alla  ditta in esame;  

COFF = contributo offerto da ogni singolo concorrente; 

CMAX = contributo più elevato; 

PMAX = punteggio massimo attribuibile (80 pt). 

 

 

 

 

c) Caratteristiche del servizio- Offerta Tecnica  

 

 Punteggio attribuito per ogni macchina 

1 Tipologia di tutti i 

distributori automatici di 

bevande calde e anno di 

fabbricazione non anteriore al 

2013. 

Anno di fabbricazione 2015/16 

Anno di fabbricazione 2014 

Anno di fabbricazione 2013 

Punti 3 

Punti 2 

Punti 1 

Max. 9 pt 

2 Tipologie di tutti i distributori 

automatici di bevande fredde 

e snack. 

Anno di fabbricazione 2015/16 

Anno di fabbricazione 2014 

Anno di fabbricazione 2013 

Punti 3 

Punti 2 

Punti 1 

Max. 27 pt 

3 Tempi di intervento di 

assistenza tecnica ai 

distributori e per il 

rifornimento della chiamata. 

Entro 2 ore lavorative 

Entro 3 ore lavorative 

Entro le 4 ore da bando 

Punti 3 

Punti 1 

Punti 0 

Max. 3 pt 

4 Possesso delle certificazioni 

della Ditta che offre il 

servizio. 

UNI EN ISO-9001/2008 

UNI EN ISO-14001/2004 

UNI EN ISO-22000/2005 

Punti 10 

Punti 10 

Punti 10 

Max. 30 pt 

5 Servizi presso istituti 

scolastici pubblici. Elencare i 

contratti in vigore alla data 

del bando* 

1 pt per ogni scuola (fino ad un 

max. 11 scuole) dal 2013 ad oggi. 

Punti 1 Max. 11 pt 

    Max. 80 pt 

 

*saranno presi in considerazione soltanto i servizi presso le scuole che abbiano rilasciato, allo scopo, 

referenze positive sul servizio e sulla puntualità del contributo. 

 

I singoli punteggi acquisiti nelle suindicate tabelle verranno sommati in un unico totale su max. 

210 pt 



 

Pagina 11 di 16 

 

A parità di punteggio, sarà aggiudicata la gara alla Ditta che offrirà le condizioni migliorative 

rispetto a quanto strettamente previsto dal bando. 

La partecipazione alla gara comporta la piena ed incondizionata accettazione di tutte le clausole 

contenute nel presente bando e convenzione. 

L’offerta e la documentazione presentata a corredo rimarranno in possesso dell’amministrazione. 

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e giudicata 

congrua. 

In caso di mancata sottoscrizione del contratto da parte dell’avente diritto allo svolgimento del 

servizio o di eventuale decadenza, l’Amministrazione Scolastica si riserva di affidare il servizio alla 

Ditta collocata alla posizione successiva della graduatoria definitiva. 

Per quanto non previsto nel bando, si rimanda alla normativa vigente. 

 

 

ART. 4 -DURATA DELLA PRESTAZIONE E INTEGRAZIONI 

 

La convenzione avrà la durata triennale. La modalità di corresponsione del contributo sarà 

specificata nella convenzione, all’atto della stipula.  

La Scuola si riserva, comunque, la facoltà di non aggiudicare la gara qualora venisse meno 

l’interesse pubblico o nel caso in cui nessuna delle offerte pervenute fosse ritenuta idonea rispetto 

alle esigenze della scuola.  

L'Istituto si riserva la facoltà di aggiudicare nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi 

analoghi già affidati alla Ditta aggiudicataria, senza ricorrere ad ulteriore bando di gara ma 

mediante procedura negoziata. Tale evenienza potrà formalizzarsi esclusivamente nei tre anni 

successivi alla data di stipula della convenzione. (ex art. 57, c.5 lettera b) del D.lgs. n. 163/2006). 

È in ogni caso vietato il tacito rinnovo dei contratti (ex art. 57 c. 7 d.lgs. n. 163/2006). 

 

 

ART. 5 -PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI PARTECIPAZIONE E DOCUMENTAZIONE 

 

Gli interessati presenteranno l’apposita offerta in busta chiusa, con la dicitura “CONTIENE 

OFFERTA PER  DISTRIBUTORI AUTOMATICI”,  esclusivamente all’indirizzo: Istituto Tecnico 

Economico Statale “Valentino De Fazio”, via  Leonardo da Vinci, s.n.c. – C.A.P. 88046,  Comune di 

Lamezia Terme, entro e non oltre le ore  11:00 del  giorno 08 marzo 2016; non fa fede la data del 

timbro postale. 

Si precisa che la PEC dell’Istituto, ad oggi, presenta anomalie di natura tecnica e, pertanto, tale 

mezzo è escluso dalle forme di recapito delle offerte. 

L'offerta dovrà contenere tutti i dati e le dichiarazioni richieste dal presente invito di partecipazione 

a gara e dovrà riferirsi a tutte le macchine distributrici che si propone di mettere in uso. 

La busta chiusa, completa di documentazione e/o autocertificazione dei requisiti prescritti è 

corredata da:  

 BUSTA 1 (chiusa) contenente la “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” (apporre tale 

dicitura):   

 Copia carta di identità del titolare della Ditta sottoscrittrice;  

 Allegato A debitamente compilato (o documentazione che ne certifichi quanto richiesto) 

 autocertificazione della regolarità contributiva e previdenziale, sostitutiva del  DURC  e 

controfirmata dal  legale rappresentante dell’azienda fornitrice; 

 Dichiarazione del possesso dei  requisiti previsti dalla vigente normativa per poter 

contrarre con la pubblica amministrazione, redatta in base all’allegato modello; 

 Dichiarazione e comunicazione del conto corrente dedicato – tracciabilità dei flussi 

finanziaria; 



 

Pagina 12 di 16 

 

 Dichiarazione per il consenso del trattamento dei dati personali ove si autorizza che i dati 

forniti possono essere trattati ai fini dello svolgimento dell’attività istituzionale 

dell’amministrazione, così come disposto dal  D.Lgs. n. 196/2003 anche con strumenti 

informatici. 

 BUSTA 2 (chiusa) contenente l’“OFFERTA” (apporre tale dicitura):  

 

 Ove sarà indicata la proposta con espressa indicazione di quanto rigorosamente indicato 

nell’allegato B; 

 In cui sarà inserita ogni altra informazione utile per valutare la qualità dei  prodotti e del 

servizio (materie prime, grammatura, caratteristiche particolari del  prodotti e/o del 

servizio, valutazioni statistiche etc.). 

 

Il recapito dei plichi rimane ad esclusivo rischio degli interessati alla presentazione della domanda. 

Su appuntamento col Dirigente Scolastico, gli interessati potranno effettuare apposito sopralluogo 

degli spazi scolastici.  

 

SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI DI GARA 

 

L’apertura delle buste con le offerte verrà effettuata da un’apposita Commissione. La seduta si 

svolgerà presso la sede dell’istituto scolastico, aperta ai partecipanti per la sola fase di apertura delle 

buste. 

La Commissione di gara, giorno 09 marzo 2016, alle ore 13:00, procederà a: 

1. verificare l’integrità dei plichi e la regolare chiusura degli stessi, nonché la correttezza formale 

dei medesimi; 

2. aprire i plichi e controllare la presenza all’interno di essi della documentazione relativa 

all’offerta; 

3. verificare che non vi siano, per alcuno dei concorrenti, ragioni di esclusione dalla procedura e 

quindi, se del caso, ad escludere uno o più concorrenti medesimi. 

La Commissione, in sessione riservata, procederà quindi all’esame e valutazione dell’offerta inviata 

da ciascun concorrente precedentemente ammesso alla gara. Esaurito l’esame di tutte le offerte 

attribuirà i punteggi secondo i parametri sopra indicati e formulerà la graduatoria per l’assegnazione 

del servizio. 

L’aggiudicazione del servizio verrà effettuata con provvedimento del Dirigente Scolastico in favore 

dell’azienda, che avrà riportato il maggior punteggio. 

L’esito della gara verrà comunicato per iscritto, a tutte le aziende concorrenti. 

L’Istituzione scolastica si riserva, in ogni momento, la possibilità, con provvedimento da 

comunicarsi a tutti i concorrenti, di annullare, revocare o sospendere la presente procedura e quindi 

di non procedere all’aggiudicazione della stessa, senza che i concorrenti medesimi possano vantare 

alcuna pretesa al riguardo. 

L’istituzione scolastica si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola 

offerta regolare, purché ritenuta valida e congrua. Sarà, inoltre, insindacabile diritto dell’istituzione 

scolastica decidere di non procedere all’aggiudicazione, qualora nessuna offerta risultasse 

conveniente o idonea. 

 

ART. 6 -INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI DELL’ART. 13 

DEL D. Lgs. n. 196/03 (CODICE PRIVACY) 

 

Nell’istanza di partecipazione, gli interessati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento ed 

alla comunicazione dei propri dati personali conferiti, con particolare riguardo a quelli definiti 

“sensibili dall’art. 4, comma 1 lettera d” del D. Lgs. n. 196/03, nei limiti, per le finalità e per la 

durata necessaria per gli adempienti connessi al rapporto di lavoro. In mancanza della predetta 



 

Pagina 13 di 16 

 

dichiarazione le istanze non saranno “trattate”. Tutti i dati personali di cui l'ITE "V. De Fazio" 

venga in possesso in occasione dell’espletamento dei procedimenti selettivi, saranno trattati ai sensi 

del D. Lgs. n. 196/03. La presentazione della domanda da parte della Ditta implica il consenso al 

trattamento dei propri dati personali, compreso gli eventuali dati sensibili, a cura del personale 

assegnato all’Ufficio preposto alla conservazione delle domande e all’utilizzo delle stesse per lo 

svolgimento della procedura di selezione. Gli stessi potranno essere messi a disposizione di coloro 

che, dimostrando un concreto e legittimo interesse nei confronti della suddetta procedura, ne 

facciano espressa richiesta ai sensi dell’art. 22 della L. n. 241 del 7 agosto 1990. Il responsabile del 

procedimento amministrativo è il Dirigente Scolastico e del trattamento dei dati è il Direttore dei 

Servizi Generali e Amministrativi, Dott. Francesco Falvo. 

 

                           Il Dirigente Scolastico 

                                                                                        dott.ssa Simona Blandino 

 firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D. Lgs n.39/93  

 



 

Pagina 14 di 16 

 

 

 

          I S T I T U T O  T E C N I C O  E C O N O M I C O                                                                            
AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING 

Via Leonardo da Vinci - 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Tel. 096821119         Fax 0968441786       

email: cztd04000t@istruzione.it   pec: cztd04000t@pec.istruzione.it 

C.M.: CZTD04000T  C.F.: 82006450793   Sito Web: www.itedefazio.it 
 

 

 

VERBALE ESAME OFFERTE GARA CONCESSIONE SERVIZIO DISTRIBUTORI 

AUTOMATICI 

 

  

Prot. n.   

  

VERBALE DI APERTURA ED ESAME DELLE OFFERTE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI RISTORO, CON INSTALLAZIONE DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI, 

PRESSO L’ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE “VALENTINO DE FAZIO”, 

SITUATO NEL COMUNE DI LAMEZIA TERME, VIA LEONARDO DA VINCI, S.N.C. –  

CIG ____________.   

 

* * * * * 

 

In data _______________, alle  ore ________, presso la sede dell’Istituto Tecnico Economico 

Statale “Valentino De Fazio”, si procede all’apertura delle buste contenenti le offerte per la 

gestione del  servizio di ristoro, con installazione di distributori automatici all’interno 

dell’istituto scolastico, a favore di studenti e dipendenti, per il triennio che parte al momento 

della stipula della convenzione.                                     . 

 

La Commissione è composta da: 

•  

•  

• 

• 

• 

 

Alla procedura di selezione sono state invitate a presentare offerta le seguenti ditte: 

 

• 

• 

• 

• 

• 

 

Risultano pervenuti nei  tempi stabiliti i preventivi delle Ditte: 

• 

 

mailto:cztd04000t@istruzione.it
mailto:cztd04000t@pec.istruzione.it


 

Pagina 15 di 16 

 

Non risultano pervenuti i preventivi delle Ditte: 

• 

Verificata l'integrità delle buste, si procede alla loro apertura e alla verifica che ogni offerta 

presenti le caratteristiche formali e la documentazione indicate nell’invito a partecipare alla 

procedura di selezione. 

Si riscontra che le offerte contengono/non contengono la documentazione richiesta e che essa 

risulta/non risulta formalmente regolare e completa. 

 

Tutti i componenti della Commissione appongono la propria firma sulle buste e sulla 

documentazione contenuta nelle offerte presentate. 

 

Si incarica il DSGA, Dr. Francesco Falvo, di predisporre il prospetto comparativo delle offerte 

presentate e si fissa l'incontro successivo della Commissione per il giorno ________, alle  

ore___________, per procedere all'individuazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

secondo i criteri definiti nell'invito di presentazione. 

La seduta viene chiusa alle  ore ___________ . 

 

In data _________________, alle  ore _____________,  si è nuovamente riunita la Commissione 

per completare l’esame delle offerte pervenute per la gestione del  servizio di ristoro con 

installazione di distributori automatici all’interno dell’istituto scolastico, a favore di studenti e 

dipendenti, per il periodo per il triennio che parte al momento della stipula della convenzione. 

Si passa quindi all’esame e valutazione delle offerte, per analizzare le condizioni del  servizio  

offerto ed i fattori di qualità dello stesso evidenziati dalle ditte partecipanti (certificazioni di 

qualità, modalità e tempi di rifornimento dei  distributori, tempi di assistenza in caso di guasti, 

gestione e pulizia dei  distributori, etc.). 

Si rileva che: 

 

- 

 

- 

 

In base ai criteri di aggiudicazione predefiniti e già  comunicati ai partecipanti alla  procedura 

selettiva, si determina il relativo punteggio spettante ad ogni concorrente, con le seguenti 

motivazioni: 

- Il prezzo medio viene determinato tenendo conto dei prodotti offerti dalle ditte 

concorrenti (max. 50 pt) 

- Contributo annuo (max. 80 pt) 

- Caratteristiche del servizio - offerta tecnica (max. 80 pt) 

 In caso di parità di punteggio, si tiene conto delle eventuali migliorie. 

 

Esaurito l’esame di tutte le offerte, la Commissione attribuisce i punteggi secondo i parametri e 

gli elementi sopra indicati e predispone il prospetto comparativo, allegato quale parte integrante 

del presente verbale. 

Tenuto conto del suddetto prospetto comparativo delle offerte e dei relativi punteggi assegnati, 

si formula quindi la seguente graduatoria per l’aggiudicazione dell’affidamento del servizio di 

ristoro con installazione di distributori automatici all’interno dell’istituto scolastico, a favore di 

studenti e dipendenti, per il triennio che parte al momento della stipula della convenzione 

 



 

Pagina 16 di 16 

 

Ordine 
graduatoria 

Ditte Totale 
punteggio 
attribuito 

1 Ditta X  

2 Ditta Y  

 

La ditta aggiudicatrice del servizio di ristoro risulta essere pertanto la Ditta X, con la quale 

verrà stipulata la convenzione per il triennio che parte al momento della stipula della stessa. 

Le operazioni terminano alle  ore _______, previa lettura, approvazione e sottoscrizione del  

presente verbale. 

La Commissione 

Luogo e data 
 
 

 

DS  

 
DSGA 

 

 
Componente commissione 

 
 

Componente commissione  

Componente commissione  

 


